
Comune di Foggia

  

Oggetto:  INDIZIONE  MANIFESTAZIONE  D’INTERESSE  PER  L’ISTITUZIONE  DI  UN  ELENCO  APERTO  DI
STRUTTURE RESIDENZIALI, AUTORIZZATE AL FUNZIONAMENTO E ACCREDITATE PER L’ACCOGLIENZA DI
ANZIANI E/O INABILI. APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA DISCIPLINA DEI RAPPORTI
GIURIDICI ED ECONOMICI CON LE STRUTTURE COME REQUISITO NECESSARIO ED INDISPENSABILE PER
ATTIVARE O MANTENERE RAPPORTI DI COLLABORAZIONE CON QUESTO ENTE

 Servizio - AREA 4 - SERVIZI ALLA PERSONA

Ufficio: SOCIALE E PREVENZIONE - POLITICHE DELLA FAMIGLIA

Responsabile del Procedimento: dott.ssa Iolanda Luana di Corcia

Estensore: Iolanda Luana di Corcia

Procedura numero: 240 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 56 del 9 febbraio 2024

Numero del Registro generale delle determinazioni: 186

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

1



INDIZIONE MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’ISTITUZIONE DI 

UN ELENCO APERTO DI STRUTTURE RESIDENZIALI, AUTORIZZATE 

AL FUNZIONAMENTO E ACCREDITATE PER L’ACCOGLIENZA DI 

ANZIANI E/O INABILI. APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI 

CONVENZIONE PER LA DISCIPLINA DEI RAPPORTI GIURIDICI ED 

ECONOMICI CON LE STRUTTURE COME REQUISITO NECESSARIO ED 

INDISPENSABILE PER ATTIVARE O MANTENERE RAPPORTI DI 

COLLABORAZIONE CON QUESTO ENTE 

_____________________________________________________________________ 
 

IL DIRIGENTE 

 

ASSUNTA la legittimazione all’adozione del presente provvedimento in forza del Decreto Sindacale n. 

1 del 21.11.2023 con cui la Sindaca ha confermato l’incarico di Dirigente Amministrativo dell’Area 4 – 

Servizi alla Persona mantenendo l’assetto delle funzioni della dirigenza comunale di Foggia, conferiti da 

ultimo con il Decreto Commissariale n. 11 del 25.05.2023; 

 

PREMESSO che:  

- tra le competenze dell’Amministrazione Comunale rientrano gli affidamenti di anziani e/o 

inabili presso strutture residenziali per quanto stabilito dalla Legge Quadro sui Servizi Sociali 

n. 328/2000, dalla Legge Regionale 19 del 07/10/2006 e dal Regolamento Regionale attuativo 

n. 4/2007, e s.m.i. avente ad oggetto “Disciplina del Sistema Integrato dei servizi sociali per la 

dignità e il benessere delle donne e degli uomini in Puglia; 

- il Regolamento unico per l’affidamento dei servizi a soggetti terzi ambito territoriale di 

Foggia approvato con Verbale di Deliberazione del Coordinamento Istituzionale dell’Ambito 

Territoriale di Foggia n. 3 del 24.08.2023, successiva Deliberazione Commissariale con i 

poteri del Consiglio Comunale di Foggia n. 134 del 26.09.2023 e il Processo Verbale della 

Conferenza dei servizi decisoria avente ad oggetto l'approvazione del “5° Piano Sociale di 

Zona 2022-2024” dell'Ambito Territoriale Sociale di Foggia del 19.10.2023; 

- il Regolamento Unico per l’accesso alle prestazioni e alla compartecipazione degli utenti 

approvato con la Delibera della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio n. 104 

del 01.08.2023; 

 

CONSIDERATO che: 

- per l'acquisizione del Codice Identificativo di Gara (CIG) e la tracciabilità dei flussi finanziari 

in contesti di urgenza, come per i servizi sociali, inclusi quelli in accreditamento e il 

collocamento di anziani e/o inabili in strutture residenziali, le normative e delibere ANAC 

pertinenti includono il Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 36/2023) che stabilisce le 

procedure di affidamento. ANAC ha emesso specifiche linee guida e delibere per indirizzare 

questi aspetti, tra cui la Delibera n. 371/2022 che aggiorna le linee guida sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

- l’ 'obbligo di acquisizione del Codice Identificativo di Gara (CIG) e la tracciabilità dei flussi 

finanziari per i servizi sociali, inclusi i servizi in accreditamento e il collocamento di anziani 

e/o inabili in strutture residenziali, è diventato obbligatorio a partire dal 1° settembre 2022. 

Questo ampliamento dell'obbligo di tracciabilità è stato introdotto per garantire maggiore 

trasparenza e controllo sui flussi finanziari legati alla gestione dei servizi sociali erogati da 

enti pubblici e privati; 



DATO ATTO che: 

- risulta opportuno procedere ad acquisire le manifestazioni di interesse dei gestori di strutture 

residenziali, per la costituzione di un elenco aperto di strutture di accoglienza, autorizzate al 

funzionamento e, ove previsto, anche accreditate, che erogano servizi di accoglienza 

residenziale per anziani e /o inabili; 

- l’iscrizione nell’Elenco non impegna il Comune di Foggia all’inserimento dei soggetti da 

accogliere, testé indicati, presso le strutture stesse, in quanto non è indetta alcuna procedura di 

affidamento concorsuale. Trattasi, infatti, di indagine finalizzata all’individuazione di 

strutture/gestori di strutture residenziali, per assicurare l’efficace svolgimento di funzioni 

fondamentali demandate all’Ente Locale ai fini di protezione e tutela, ai sensi della vigente 

normativa in materia di servizi sociali, gestite in forma indiretta, entro i limiti normativi 

delineati dall’obbligatorietà del regime autorizzatorio e, ove richiesto, di accreditamento ed i 

limiti oggettivi determinati dalla capacità ricettiva della singola struttura; 

- che il Servizio è garantito soprattutto nelle situazioni di particolare urgenza in cui gli anziani 

e/o inabili presentano uno stato di fragilità e sono privi di una rete familiare in grado di 

garantirne l’assistenza;  

- per tale tipologia di utenza, proprio a causa dell’estrema precarietà della situazione socio-

economica, abitativa e familiare, non potendo ricevere a livello domiciliare servizi integrati 

socio-sanitari, sono previsti ricoveri in strutture residenziali, atte ad assicurare loro una 

condizione di vita dignitosa e il mantenimento e il recupero delle residue capacità di 

autonomia della persona; 

 

RITENUTO di dover determinare, pertanto, modalità di costituzione di un elenco aperto di strutture 

residenziali, autorizzate al funzionamento e accreditate per l’accoglienza di anziani e/o diversamente 

abili secondo  le seguenti modalità: 

1. verifica da parte del Servizio Sociale e Prevenzione dei requisiti per l’ accesso dell’anziano 

e/o inabile previsti dal Regolamento Comunale approvato con Deliberazione della 

Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 104 del 01.08.2023; 

2. a parità di retta offerta, nonché a parità di servizi erogati, verrà privilegiato nella scelta il 

criterio di rotazione, salvo esigenze diverse d’urgenza;  

3. la quota sociale viene rivista annualmente in base agli aggiornamenti delle situazioni 

reddituali degli utenti; 

 

DATO ATTO che: 

- per il metodo adottato fino ad oggi di assegnazione Smart CIG per ogni anziano/inabile inserito, 

si includono i rapporti vigenti, relativi ad inserimenti precedenti alla stipula delle suddette 

convenzioni; 

- il Comune di Foggia, ricevute le manifestazioni di interesse, procederà all’inserimento 

nell’elenco delle case di riposo, R.S.A., R.S.S.A., case per la vita; 

 CONSIDERATO che 

- le clausole negoziali essenziali, con le caratteristiche, la specificazione di termini e modalità di 

espletamento dei servizi di accoglienza a favore degli anziani e/o inabili, le modalità 

procedimentali, sono contenute nel documento “SCHEMA DI CONVENZIONE PER 

L’EROGAZIONE DI PRESTAZIONI SOCIO ASSISTENZIALI  A CARATTERE 

RESIDENZIALE IN FAVORE DEGLI ASSISTITI DAL COMUNE/AMBITO TERRITORIALE 



SOCIALE DI FOGGIA”, Allegato C) allegato alla manifestazione, adottato con la presente 

determinazione dirigenziale; 

- gli enti gestori iscritti nell’Elenco saranno invitati a sottoscrivere con il Comune di Foggia un 

atto di convenzione, conforme all’Allegato C), per la disciplina dei rapporti tra le parti; 

RITENUTO di dover approvare tutti gli allegati al presente atto: Manifestazione di Interesse (all. A); 

modello di domanda (all. B) e lo schema di convenzione (all. C) facenti parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

1. di indire la manifestazione d’interesse per l’istituzione di un elenco aperto di strutture 

residenziali  autorizzate al funzionamento e accreditate per l’accoglienza di anziani e/o 

inabili; 

2. di approvare l’allegato schema di avviso, relativo modulo di domanda e lo schema di 

convenzione;  

3. di disporre che l’avviso sia pubblicato all’Albo pretorio del Comune di Foggia 

www.comune.Foggia.it per almeno gg. 30 (trenta giorni); 

4. di dare atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile. 

 

 

 

                  Il RUP                                                                                              Il DIRIGENTE 

Dott.ssa Iolanda Luana di Corcia      dott.ssa Serafina Croce 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI CORCIA IOLANDA LUANA in data 09/02/2024



COMUNE DI FOGGIA

Visti

240

INDIZIONE MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’ISTITUZIONE DI UN ELENCO APERTO DI
STRUTTURE RESIDENZIALI, AUTORIZZATE AL FUNZIONAMENTO E ACCREDITATE PER
L’ACCOGLIENZA DI ANZIANI E/O INABILI. APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE
PER LA DISCIPLINA DEI RAPPORTI GIURIDICI ED ECONOMICI CON LE STRUTTURE COME
REQUISITO NECESSARIO ED INDISPENSABILE PER ATTIVARE O MANTENERE RAPPORTI DI
COLLABORAZIONE CON QUESTO ENTE

2024

SOCIALE E PREVENZIONE - POLITICHE DELLA FAMIGLIA

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - AREA 4 - SERVIZI ALLA PERSONA

Nr. adozione settore: 56 Nr. adozione generale:
09/02/2024Data adozione:

09/02/2024

Ufficio Proponente (SOCIALE E PREVENZIONE - POLITICHE DELLA FAMIGLIA)

Data

Visto Favorevole

dott.ssa Serafina Croce

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Serafina Croce in data 09/02/2024



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento

amministrativo  e  sull’accesso  ai  documenti  amministrativi,  si  attesta  che  la  presente

determinazione in data 12/02/2024 viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune ove

rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Foggia 12/02/2024                              

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

dr. Valentino Salcuni

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Valentino Salcuni in data 12/02/2024


